BỘ XÂY DỰNG

Số: 2792/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v: cạnh tranh trong đấu thầu và áp dụng định mức sửa đổi.
	Hà Nội, ngày 26  tháng 12 năm 2013

	Kính gửi:
	Sở Xây dựng tỉnh Tiền Giang

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1228/SXD-KH ngày 18/11/2013 của Sở Xây dựng tỉnh Tiền Giang đề nghị hướng dẫn về cạnh tranh trong đấu thầu và áp dụng định mức xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Về cạnh tranh trong đấu thầu:
Nội dung về bảo đảm cạnh tranh và lộ trình áp dụng được quy định cụ thể tại Điều 3 Nghị định số 85/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu xây dựng theo Luật Xây dựng. Theo đó, trường hợp Sở Xây dựng tỉnh Tiền Giang nêu tại văn bản số 1228/SXD-KH đã được quy định cụ thể tại điểm b, khoản 2, Điều 3 của Nghị định số 85/2009/NĐ-CP. Đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Tiền Giang nghiên cứu các quy định này để vận dụng cho phù hợp.

2. Về định mức mới sửa đổi được Bộ Xây dựng công bố tại các Quyết định số 1172/QĐ-BXD và Quyết định số 1173/QĐ-BXD ngày 26/12/2012:

Định mức xây dựng sửa đổi công bố kèm theo các Quyết định số 1172/QĐ-BXD và Quyết định số 1173/QĐ-BXD ngày 26/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng là cơ sở để các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng vận dụng vào việc xác định chi phí đầu tư xây dựng công trình. Trên cơ sở các định mức này, UBND các tỉnh xem xét, công bố các tập đơn giá để sử dụng cho việc quản lý chi phí trên địa bàn quản lý của mình. Theo quy định của Nghị định số 112/2009/NĐ-CP ngày 14/12/2009 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình, thì định mức xây dựng và giá xây dựng công trình do các cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền công bố chỉ là cơ sở để các tổ chức, cá nhân có liên quan tham khảo, sử dụng vào việc lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình. Các tổ chức, cá nhân này phải tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về các quyết định của mình.
Như vậy, trong khoảng thời gian từ ngày 26/11/2012 đến khi các bộ đơn giá mới được công bố, thì việc lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình có thể thực hiện theo hướng dẫn của bộ đơn giá cũ do UBND tỉnh Tiền Giang công bố hoặc vận dụng ngay các tập định mức công bố kèm theo các Quyết định số 1172/QĐ-BXD và Quyết định số 1173/QĐ-BXD để xác định chi phí xây dựng công trình cho phù hợp. Việc thanh toán hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết phù hợp với các quy định về hợp đồng trong hoạt động xây dựng.
Sở Xây dựng tỉnh Tiền Giang căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện.
	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu: VT, Vụ KTXD. T06.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(®· ký)

Trần Văn Sơn